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ABSTRAKT

RADOCH, Ondřej: Financování vodohospodářské infrastruktury v České republice. [Ba-

kalářská práce]. Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Fakulta logistiky a krizového řízení; Ús-

tav krizového řízení. Vedoucí: Ing. et Ing. Jiří Konečný, Ph.D. Stupeň odborné kvalifikace:

Bakalář (Bc.) v programu: Procesní inženýrství, studijní obor: Ovládání rizik. Zlín: FLKŘ

UTB, 2014. 98 s.

Bakalářská práce se zabývá financováním vodohospodářské infrastruktury. Teoretická část

je zaměřena na základní pojmy spadající do infrastruktury, jaká jsou její základní dělení,

ochrana a vývoj. Poté se zabývá veřejným a soukromým sektorem, vodním hospodářstvím

a programy, které se podílejí na financování zmíněné infrastruktury. V praktické části je

provedena analýza financování vodárenských společností, které působí ve Zlínském kraji a

PEST analýza České republiky. Praktická část se pak soustřeďuje na projekty vodohospo-

dářské infrastruktury ve Zlínském kraji a určením jejich nákladů. V konečné fázi se práce

dotýká otázky problematických oblastí a návrhem pro zlepšení jejich opatření.

Klíčová slova: infrastruktura, operační program, vodné a stočné, PEST analýza

ABSTRACT

RADOCH, Ondřej. Water Infrastructure Financing in the Czech Republic. [Bachelor the-

sis]. Thomas Bata University in Zlin. Faculty of Logistics and Crisis Management; Institute

of crisis management. Leader: Ing. et Ing. Jiří Konečný, Ph.D. Level of professional quali-

fication: Bachelor (Bc.) in the program: Process Engineering, Department study: Risk Con-

trol. Zlin: FLCM UTB, 2014. 98 s.

The bachelor thesis deals the financing of water infrastructure. The theoretical part is fo-

cused on basic concepts within the infrastructure, what are the basic division, protection

and development. After that deals with the public and private sector, water management

and programs that contribute to the financing of that infrastructure. In the practical part is

an analysis of financing of water supply companies, that operate in the Zlín Region and

PEST analysis of the Czech Republic. The practical part is focused on water infrastructure

projects in the Zlín Region and determining their costs. In the final stage, the work addres-

ses the question of problem areas and suggestions to improve their measures.

Keywords: infrastructure, operating program, water and sewerage, PEST analysis
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je financování vodohospodářského odvětví v rámci kri-

tické infrastruktury České republiky. S rozvojem lidské civilizace rostou i požadavky na

potřeby naší společnosti, které jsou nutné pro přežití a zachování lidské rasy. Kritická in-

frastruktura ve své podstatě představuje balík těchto požadavků, jako jsou například voda,

teplo a potraviny ale i jiné služby, které ovlivňují celkovou společnost. Bez těchto důleži-

tých prvků se nedá v dnešní společnosti prosadit, a proto vznikly a vytvářejí se takové fir-

my a podniky, které se starají o dodávku námi požadovaných služeb a souvisejících pro-

duktů. Pro správný chod státu, společnosti má zásadní vliv správné fungování kritické in-

frastruktury, kterou definujeme jako výrobní či nevýrobní systémy nebo služby. Pokud by

byly tyhle systémy a služby poškozeny narušily by bezpečnost státu či zásobování životně

důležitých potřeb obyvatelstva.

Každé odvětví, každý prvek kritické infrastruktury má jiného vlastníka, ať už se

jedná o státní podniky, kdy stát dohlíží nad jejím správným hospodařením anebo podniky,

které mají majitele kritických prvků. Přičemž tento vlastník potažmo majitel podniká za

hlavním účelem obchodníka a tím je dosáhnutí co největšího zisku a prosazení svého pod-

niku na trhu zboží a služeb. Proto vyvstává otázka, jak jsou vlastně tato odvětví a prvky

financovány? Jak jsem zmínil je velký rozdíl mezi tím, když jsou podniky závislé na státu

anebo na tom kolik toho prodají, aby se mohli tzv. uživit ze svých příjmů.

V bakalářské práci jsem se věnoval odvětví vodního hospodářství a jeho financová-

ní. Přičemž je nutné rozlišovat dva pojmy a to obor vodovodů a kanalizací a obor vodních

toků. Obor vodních toků zahrnuje jednotlivá povodí, jež mají zkratku s. p., tedy státní pod-

nik a je závislý na prostředcích státu. Naopak obor vodovodů a kanalizací je ve své podsta-

tě někým vlastněn, tím někým není myšleno státem, ale jednotlivými sektory (soukromými

nebo veřejnými), které dávají do podnikání své prostředky.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě hlavní části a to na část teoretickou, ve které

popisuji hlavní pojmy, rozdíl v právních normách mezi Českou republikou a Slovenskem a

vztahem mezi veřejným a soukromým sektorem. A poté jsem podstatnou část věnoval pro-

blematice financování vodního hospodářství pomocí jednotlivých programů.

Ve druhé části, tedy v části praktické jsem provedl analýzu vodárenských společ-

ností Zlínského kraje a PEST analýzu v návaznosti na celou naši republiku. V další kapito-
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le jsem se zaměřil na projekty, které jsou v tomto kraji realizovány nebo se budou v blízké

době realizovat prostřednictvím Operačního programu Životní prostředí. Nakonec jsem se

vymezil problematické oblasti a zpracoval návrh jejich opatření.

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat dostupnými prostředky vodohospodářské

odvětví kritické infrastruktury a popsat jak je toto odvětví financováno. Pro splnění těchto

požadavků jsem si stanovil dílčí cíle a popsal jsem analýzu financování vodního hospodář-

ství, těmi možnostmi, které jsou k dispozici.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INFRASTRUKTURA

Infrastrukturou se rozumí soubor předpokladů a podmínek, které mají za úkol zabez-

pečit to, aby fungovala a rozvíjela se ekonomika státu. Definice pojmu infrastruktura je

velmi složitá, například autor Rektořík ji ve své knize popisuje jako „společenský režijní

kapitál“, který zahrnuje investice nezbytné pro další ekonomický vývoj. Jelikož jsou tyto

investice z větší části nedělitelné nelze je bez účasti veřejných prostředků účinně realizo-

vat, pokud nejsou alespoň pod veřejnou kontrolou. Infrastruktura si vyžaduje pro svůj chod

kontrolu, ať už samosprávnými nebo správními orgány, které patří do velké části veřejného

sektoru. [1]

Pojem infrastruktura vychází z francouzského slova infra-structure, což znamená

v obecném smyslu to, co je skryto tzv. pod stavbami. Jde o strukturu, která je dána množi-

nou a je navíc propojena strukturálními prvky, jež ji udržují pohromadě. Infrastrukturou lze

tedy chápat soustavu systémů, které poskytují služby všech níže uvedených oblastí.

1.1 Dělení infrastruktury

Lze ji dělit na tři základní oblasti:

Obr. 1 Základní dělení infrastruktury [Zdroj: vlastní]

Zmíněné oblasti patří do těchto odvětví, do:

- oblasti technické patří nejrůznější druhy dopravy, energetika, odvětví spadající do oblasti

vodního hospodářství, ale i informační či telekomunikační aktivity, aj., jsou to systémy,

které zabezpečují přenos zpráv, pitné vody, energií, osob a materiálů, na kratší či delší

vzdálenosti,
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- oblasti sociální lze řadit taková odvětví, která jsou nezbytná pro člověka a jeho následný

rozvoj, jde například o služby poskytované ve zdravotnictví, v kultuře nebo ve školství,

mimo jiné sem patří bydlení a mnoho dalšího co je spojováno s lidmi,

- oblasti ekonomické patří takové služby, jež jsou tvořeny finančními prostředky, lze sem

řadit síť bankovních a finančních služeb, které jsou poskytované široké veřejnosti.

Jelikož dochází k proplétání těchto oblastí, můžeme ještě hovořit o infrastruktuře ve-

řejné, která je v České republice (dále jen „ČR“) dána Zákonem o Územním plánování a

stavebním řádu. Veřejná infrastruktura je definována pro stavby, zařízení a pozemky do

nich lze podle základního členění dále řadit pozemní komunikace, vodní cesty a dráhy,

které patří do dopravní infrastruktury. Naopak vodovody a kanalizace, energetika, nebo

inženýrské sítě či jiné patří do technické infrastruktury, která je velmi širokou a proplete-

nou oblastí. Lze sem řadit i takové stavby nebo zařízení, které slouží pro výchovu nebo

vzdělávání dětí, sociální a zdravotní služby sloužící pro nemocné, sloužící k vybavení ob-


[…]


Z výsledků, které jsem při zpracování získal a které mě daly značný přínos při zpra-

cování byly hlavně programy MZe a OP Ministerstva životního prostředí, které jsou důleži-

té při následném financování této infrastruktury. Nejprve jsem popisoval jednotlivé pro-

gramy MZe chronologicky od nejstaršího k tomu, který je dnes aktuální. Z výsledků, které

jsem dostal na těchto programech, lze napsat to, že si prošly složitým obdobím a řadou

problémů, které se vyskytly při podávání žádostí ale i v samotném rozhodnutí o přidělení

prostředků. V prvních dvou programech MZe, které jsem popisoval byly velké neshody

v tom, jak se prostředky skutečně využily, než jak bylo uvedeno v příslušné dokumentaci.

Zbylým programům MZe jsem se už tolik nevěnoval, jen jsem napsal, o čem daný program

byl a co řešil. Na závěr podkapitoly programů MZe jsem dal konkrétní údaje o tom, kolik

prostředků putuje ze státního rozpočtu prostřednictvím dotací.

Druhým, významným programem který je a ze kterého ČR čerpá jsou prostředky

poskytované EU z OP. Jedním z takových OP je i ten který byl v letech 2007 až 2013 spuš-

těn a stále se z něj poskytují dotace na programové projekty. Ze sedmi hlavních Prioritních

os tohoto OP byl hlavní právě ten, jenž se zabýval zlepšováním vodohospodářské in-

frastruktury a snižováním rizika povodní. EU poskytla naší republice finanční prostředky

v řádech mld. Eur. Ve Zlínském kraji bylo na vodohospodářskou infrastrukturu vynaloženo

z fondů EU téměř 3 mld. Kč, počet projektů spadajících do této oblasti bylo na 105. Celko-

vé náklady na všechny tyto projekty byly ve výši 4,5 mld. Kč, přičemž přes polovinu těchto

nákladů bylo hrazeno z evropských peněz. V regionu Uherské Hradiště se tato problemati-
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ka dotkla 19 projektů, konkrétněji v první oblasti podpory 1.1 bylo 9 projektů, v oblasti 1.2

jeden projekt a v poslední části této Prioritní osy bylo podpořeno 9 projektů. Náklady na

zmíněné projekty byly na hodnotě přesahující 800 mil. Kč z toho 2/3 tvořily dotace.

Poté jsem podstatnou část věnoval vodárenským společnostem na území Zlínského

kraje. Svou činnost zde provozují čtyři společnosti, přitom tři společnosti spadají do veřej-

ného a jedna do sektoru soukromého. Největším příjmem a tedy výnosem jsou položky za

vodné a stočné. Příjem z vodného a stočného tvoří u těchto společností více jak 90 % všech

příjmů, které mohou za své podnikání získat. Naopak náklady, které musí společnosti vy-

naložit jdou zejména na provoz, opravy a investice. Společnosti jsou svým způsobem sol-

ventní a podnikají za milionových zisků, ale při větších investicích jsou stejně závislé na

prostředcích, které by eventuálně mohly dostat z dotací. Společnosti podnikají na in-

frastrukturním majetku měst a obcí, které jim svůj majetek zapůjčí za zmíněných obchod-

ních podmínek.

Z výsledků o tom, kdo a kde má nejlevnější nebo nejdražší vodu jsem získal násle-

dující data, společnost působící v Kroměříži nabízí vodu za 69,62 Kč/m3. Naopak nejdražší

voda je na Zlínsku za cenu 85,69 Kč/m3. Obě ceny (za vodné a stočné) jsou platné a to

v roce 2014. V budoucnu lze ale předpokládat, že cena rapidně poroste, protože se voda

stane tou nejžádanější světovou komoditou.

V další kapitole praktické části jsem se zabýval Českou republikou a na ni vztaže-

nou PEST analýzou, kde jsem vytyčil hlavní faktory, které ji sužují. Popsal jsem politické a

ekonomické prostředí a vymezené problémy. Sociální a technologické faktory tvořily zby-

lou část této analýzy.

Problematické oblasti a jejich návrh jsem uvedl v posledních kapitolách této práce.

Nejdříve jsem vymezil ty oblasti, o kterých si myslím, že by se měli ze značné části pře-

hodnotit a upravit. Z návrhu opatření jsem stanovil to co a jak změnit aby se těmto proble-

matickým oblastem předešlo, a cíl mnou zpracované bakalářské práce je splněn.
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SEZNAM PŘÍLOH

P I. Srovnání sektorů a prvků kritické infrastruktury v ČR a na Slovensku

PŘÍLOHA P I: SROVNÁNÍ SEKTOR Ů A PRVKŮ KRITICKÉ

INFRASTRUKTURY V ČR A NA SLOVENSKU

Sektor Prvek KI

Stát

ČR

Slovensko

Energetika

Elektřina � �

Plyn � �

Teplo � �

Ropa � �

Voda

Zásobování vodou � �

Povrchové a podzemní vody � �

Odpadní vody � �

Vodní stavby � �

Potravinářství a ze-

mědělství

Potraviny � �

Zemědělství � �

Zdravotní péče

Přednemocniční a nemocniční péče � �

Veřejné zdraví � �

Farmaceutika � �

Doprava

Silniční � �

Letecká � �

Železniční � �

Lodní � �

Komunikační a

info. systémy

Telefonní sítě � �

Navigace, satelity � �

Rádio a televize � �

Pošta � �

Internet � �

Informační technika � �

Finanční sektor

Veřejné finance � �

Kapitálový trh � �

Banky, pojišťovny � �

Nouzové služby

Hasiči, policie, armáda � �

Monitorování radiace � �

Varovná služba � �

Veřejná správa

Státní správa � �

Sociální ochrana � �

Justice, vězeňství � �

Chemický průmysl Výroba a skladování chem. látek � �

Hutnictví - � �

Atmosféra Meteorologie � �

[Zdroj: vlastní zpracování]