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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Ondřej Radoch

Vedoucí bakalářské práce: Ing. et Ing. Jiří Konečný, Ph.D.

Akademický rok: 2014/2015

Téma bakalářské práce: Financování vodohospodářské infrastruktury

v České republice

Kritéria hodnocení:

Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce



2 Splnění cílů práce



3 Teoretická část práce



4 Praktická část práce



5 Formální úprava práce



Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student se zabýval analýzou financování vodního hospodářství jako odvětví kritické

infrastruktury. Struktura práce je logická a svým rozsahem vyhovující. V teoretické části

jsou vymezeny základní pojmy, rozdíl v právních normách mezi Českou republikou

a Slovenskem a problematika financování vodního hospodářství pomocí jednotlivých

programů. Praktická část obsahuje analýzu vodárenských společností Zlínského kraje,

popis projektů Zlínského kraje a analýzu makroprostředí (PEST). Na základě provedené

analýzy autor vymezil problematické oblasti a navrhl opatření pro zlepšení stavu

v problematických oblastech. Provedené analýzy i návrhy svědčí o tom, že se autor

v řešené problematice velmi dobře orientuje.

Příloha k protokolu o SZZ č. ....... ze dne ……..…

2/2

Práce je zpracována věcně správně a srozumitelně, grafická úprava je průměrná. Autor

pracoval samostatně, při konzultacích prokazoval hluboké znalosti řešené problematiky

a velmi dobré analytické schopnosti.

Celkově lze konstatovat, že bakalářská práce splnila cíle, které byly v úvodu stanoveny, a lze

ji doporučit k obhajobě. Navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm B – velmi dobře.

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Která z navrhovaných opatření uvedených v kapitole 10 mají podle Vašeho názoru naději

na realizaci v podmínkách České republiky a která naopak ne? Vysvětlete.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 2. října 2014.

…………….………………..……...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně